Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº 0025 / 2021

REQUER AO PRESIDENTE DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM

REGIME DE URGÊNCIA, O ENVIO

DE EXPEDIENTE AO

EXCELENTÍSSIMO

GOVERNADOR DO ESTADO DO

TOCANTINS, SOLICITANDO O

RETORNO DAS CIRURGIAS

ELETIVAS, DE TODAS AS ÁREAS,

NOS HOSPITAIS REGIONAIS DO

TOCANTINS.

                       O Deputado que o presente subscreve, nos termos

regimentais, e após aquiescência do Plenário, requer que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Governador, solicitando o retorno das cirurgias

eletivas, de todas as áreas, nos hospitais regionais do Tocantins.

Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

2

JUSTIFICATIVA

Esse pedido se justifica, devido o retorno da mobilidade urbana social com a rotina

de trabalho e proporcionalmente, ocasionando mais acidentes de trânsito, entre

outros casos que necessitam de assistência imediata. As cirurgias eletivas são

aquelas sem caráter de emergência, mas é de extrema importância para o

tratamento e na vida do paciente.

Mesmo com tantas restrições impostas pelo ano atípico, a pasta conseguiu obter a

segunda maior produção cirúrgica no último ano, viabilizando a retomada das

cirurgias eletivas nos hospitais regionais com segurança.

As normas de segurança deverão ser adotadas desde a seleção do paciente para a

cirurgia até sua alta do serviço, bem como no período de convalescença em

domicílio. A falta desse procedimentos em fase inicial coloca em risco, dificulta

e atrasa o tratamento.

Desta feita, plenamente justificada pela relevância social, conto com a

aquiescência dos demais Pares desta Augusta Casa à presente proposição.

                             Sala das Sessões, aos 25 dias do mês maio de 2021.

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual

		2021-05-25T09:26:36-0300
	AMELIO CAYRES DE ALMEIDA:39476316187